
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33926 Sexta-feira, 19 DE JULHO DE 2019

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

OUTRAS MATÉRIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2019 
O Prefeito Municipal de Abaetetuba/PA resolve HOMOLOGAR o Ato de Ad-
judicação do resultado do processo: Tomada de Preço 003/2019. Objeto: 
Contratação de empresa para a conclusão da obra (24641) PAC-2-Cre-
che Pré-escola Tipo B/2012 no bairro do Multirão, Município de Abae-
tetuba/PA em favor da Empresa R R CARDOSO EIRELI, CNPJ (MF) nº 
26.886.785/0001-35. Valor R$ 773.232,81.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO 025/2019-SRP 

Objeto: Registro de Preço para a Contratação de Empresa Especializada 
em Desenvolvimento de Sistemas Integrados de Gestão Educacional Apli-
cado Exclusivamente ao Setor Público para o Fornecimento de Licença de 
Uso de Software por prazo determinado (locação), com atualizações que 
garantam as alterações legais, Corretivas e Evolutivas, incluindo, Servi-
ços de Implantação, Conversão de Dados Legado, Treinamento, Suporte 
e Atendimento Técnico de todos os Sistema/Módulos Fornecidos  vigên-
cia: 12 meses, Data da assinatura: 15/07/2019. Contratante. Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Administração CNPJ: 
05.105.127/0001- 99. Contratado: Almeida e Albuquerque Desenvol-
vimento e Licenciamento de Programas de Computador LTDA, CNPJ n° 
14.217.473/0001- 50. Valor Global R$ 162.275,20. 

PREGÃO ELETRÔNICO 020/2019-SRP 
Objeto: Sistema de Registro de Preços que objetiva a Contratação de Em-
presa Especializada para a Aquisição de Equipamento para Implantação de 
Restaurante Popular no Município de Abaetetuba, para Atender a Secretaria 
Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAGRI. vigência: 12 meses, 
Data da assinatura: 15/07/2019. Contratante. Prefeitura Municipal de Abae-
tetuba, CNPJ: 05.105.127/0001- 99. Contratado: SEBASTIÃO Q. FERREIRA, 
CNPJ n° 07.137.759/0001-60. Valor Global Anual R$ 21.403,51.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
PREGÃO ELETRÔNICO 025/2019-SRP  

Objeto. Registro de Preço para a Contratação de Empresa Especializada 
em Desenvolvimento de Sistemas Integrados de Gestão Educacional Apli-
cado Exclusivamente ao Setor Público para o Fornecimento de Licença de 
Uso de Software por prazo determinado (locação), com atualizações que 
garantam as alterações legais, Corretivas e Evolutivas, incluindo, Serviços 
de Implantação, Conversão de Dados Legado, Treinamento, Suporte e 
Atendimento Técnico de todos os Sistema/Módulos Fornecidos. Vigência: 
15/07/2019 à 15/07/2020. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaete-
tuba/Secretaria Municipal de Administração CNPJ: 05.105.127/0001-99. 
Contratado: Almeida e Albuquerque Desenvolvimento e Licenciamento de 
Programas de Computador LTDA, CNPJ n° 14.217.473/0001- 50. Contrato 
nº 2019/135. Valor R$ 162.275,20. 

PREGÃO ELETRÔNICO 020/2019-SRP 
Objeto: Sistema de Registro de Preços que objetiva a Contratação de 
Empresa Especializada para a Aquisição de Equipamento para Implan-
tação de Restaurante Popular no Município de Abaetetuba, para Atender 
a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAGRI. Vi-
gência: 15/07/2019 à 15/07/2020. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba/ Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SE-
MAGRI. CNPJ: 05.105.127/0001-99. Contratado: Sebastião Q. Ferrei-
ra, CNPJ 07.137.759/0001-60. Contratado: Sebastião Q. Ferreira, CNPJ 
07.137.759/0001-60. Contrato nº 2019/134.  Valor l R$ 21.403,51. 
Alcides Eufrásio da Conceição Negão Prefeito 

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2019 
Objeto: Contratação de empresa para a conclusão da obra (24641) PAC-
2-Creche Pré-escola Tipo B/2012 no bairro do Multirão, Município de Aba-
etetuba/PA. Empresa R R CARDOSO EIRELI, CNPJ nº 26.886.785/0001-
35. Contrato 2019/132. Valor R$ 773.232,81; Valor R$ 773.232,81. Vi-
gência: 10/07/2019 a 10/01/2009. Data de Assinatura. 10 de julho de 
2019. Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba. 
Alcides Eufrásio da Conceição Negrão - Prefeito.

EXTINÇÃO DE CONTRATO Nº 2019/042 
Considera-se extinto o Contrato Administrativo nº 2019/042, cujo obje-
to é a execução, sob o regime de Concorrência Pública 004/2018, para 
Contratação de Empresa para Execução Asfáltica com Cbuq no Município 

de Abaetetuba/Pa. Firmado Entre a Prefeitura Municipal de Abaetetuba e 
a Empresa Santa Rosa Construtora Ltda nº 17.942.130/0001-46. Justifi -
cativa: ART. 78, XVII que trata a Lei nº 866/93, o contrato original está 
formalmente extinto. 
Alcides Eufrásio da Conceição Negrão - Prefeito de Abaetetuba.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS. 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2017-003/CPL. Decor-
rente: Pregão Presencial 011/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba/Secretaria Municipal de Educação, CNPJ: 21.763.283/0001-
01. Contratada: M. do S. da Silva Feio Serviços de Transporte Eireli - Me, 
CNPJ 21.586.537/0001-55. Objeto: Contratação de empresa especializa-
da para prestação dos serviços de transporte escolar, fl uvial para atender 
os alunos da rede pública municipal e estadual de ensino do Município de 
Abaetetuba. 2º Termo Aditivo a prorrogação de prazo de vigência de con-
trato celebrado entre as partes de 24/07/2019 a 24/07/2020, consoante 
com Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8.666/93. 
ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2017-001/CPL. Decor-
rente: Pregão Presencial 011/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba/Secretaria Municipal de Educação, CNPJ: 21.763.283/0001-
01. Contratada: L & R do Brasil Com. E Serviços de Construção Ltda - Me, 
CNPJ 13.251.937/0001-81. Objeto: Contratação de empresa especializa-
da para prestação dos serviços de transporte escolar, fl uvial para atender 
os alunos da rede pública municipal e estadual de ensino do Município de 
Abaetetuba. 5º Termo Aditivo a prorrogação de prazo de vigência de con-
trato celebrado entre as partes de 30/06/2019 a 30/06/2020, consoante 
com Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8.666/93. 
Alcides Eufrásio da Conceição Negrão - Prefeito

Protocolo: 455955

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 1.391/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019 - PMA

Parte: Município de Afuá - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
e a Empresa EDILCILENE G. DA SILVA - ME. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
PARA CURSOS DE CORTE E COSTURA, MANICURE, ARTESANATO E DI-
VERSOS, DESTINADOS A ATENDER A SECRETARIA E FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SUAS RESPECTIVAS UNIDADES. Valor: R$ 
107.625,00 (Cento e sete mil, seiscentos e vinte e cinco reais).
Vigência: 21/06/2019 à 31/12/2019
Ordenador de despesa: Ronald de Souza Nobre

CONTRATO Nº 1.404/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019 - PMA

Parte: Município de Afuá - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
e a Empresa GÊMEOS PAPELARIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DIVER-
SOS EIRELI. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE 
PARA O FORNECIMENTO DE TECIDOS DIVERSOS E ENXOVAL DE BEBÊ, 
DESTINADOS A ATENDER A SECRETARIA E FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E SUAS RESPECTIVAS UNIDADES. Valor: R$ 98.295,00 
(Noventa e oito mil, duzentos e noventa e cinco reais).
Vigência: 25/06/2019 à 31/12/2019
Ordenador de despesa: Ronald de Souza Nobre

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
RESULTADO FINAL DO PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2019

A Comissão Permanente de Licitação, informa aos interessados o resultado 
fi nal do Pregão Presencial n° 003/2019, Empresa vencedora: C. ALMEIDA 
DA SILVA - ME, CNPJ: 20.326.696/0001-58, Valor R$ 1.170.500,00 (Um 
milhão, cento e setenta mil e quinhentos reais). Afuá-PA, 05 de fevereiro 
de 2019.

MÁRCIO ANTONIO FERREIRA NERY
PREGOEIRO

Protocolo: 455956

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO
AVISO DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

CONTRATO DE CONCESSÃO DE SERVIÇO 
PÚBLICO Nº 001/2019-SMT 

O Município de Santarém, por meio da Secretaria Municipal Mobilidade 
e Trânsito, aplica à Concessionária Resende Batista Ltda, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ 12.881.610/0001-20, inscrição esta-
dual 15.431.344-0, sanção de advertência cumulada com a de multa de 


